APAC – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS

CONDENADOS DE PATOS DE MINAS – MG

Rua: Quatro, nº 70 – Bairro: Distrito Industrial III – Patos de Minas – MG – Cep.: 38700-970
Email:apacpatosdeminas@fbac.com.br

Telefone: (34)99975-1995

EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE ESTÁGIARIOS – APAC PATOS

DE MINAS -             003/2023

A APAC - Associação de Proteção e Assistência aos Condenados, instalada na cidade de

Patos de Minas/MG, no uso de suas atribuições, com fim de contratar estágiarios para

compor seu Quadro Funcional, promove seleção simplificada - Edital 003/2023 nos termos

seguintes:

1. DO OBJETO:

O objeto do presente processo simplificado é a contratação de empregados por prazo

indeterminado, conforme especificações e condições gerais contidas neste Edital.

2. DOS CARGOS E VAGAS:

CARGO VAGAS REGIME DE

TRABALHO

REMUNERAÇÃO

  Estagiário (a): Direito  01 20 horas semanais R$ 732,64

Estagiário(a): Administração 01 20 horas semanais       R$ 732,64

3. INSCRIÇÃO

Para se inscrever, o interessado deverá encaminhar currículo, a partir das 07:00 horas

da manhã dia 11/12/2023 encerrando-se as 20:00 horas do dia 21/12/2023, para o

seguinte endereço eletrônico: apacpatosdeminas@fbac.com.br com a mensagem “Edital

de Seleção Simplificada APAC - Currículo (CARGO)”.

A convocação dos candidatos selecionados para participarem do processo seletivo, bem como

para contratação ocorrerá através do e-mail e pelo telefone informado no currículo.

 4. FUNÇÃO; ESTAGIÁRIO (A)

4.1- Grau de escolaridade exigido

- estagiario (a) de Administração: Cursando a partir do 2° período em Administração .

- estagiario (a) de Direito: Cursando a partir do 5° periodo em Direito.

4.2- Conhecimento específico: Metodologia APAC, Regulamentos Disciplinar e

Administrativo, conhecimento técnico na área de conhecimento de nível superior ou técnico

que cursa e para a qual foi contratado. Código de Ética e Conduta dos colaboradores das

APACs;

4.3 - Descrição Sumária: Ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente

de trabalho, que visa à preparação para o trabalho produtivo do Estudante. Pode ser

obrigatório e não obrigatório. O obrigatório é requisito e condição para a certificação do

Aluno, o não obrigatório é desenvolvido como atividade opcional do Estudante, ambos estão

previstos na Lei dos Estagiários;

mailto:apacpatosdeminas@fbac.com.br
mailto:apacpatosdeminas@fbac.com.br

                    APAC – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS

CONDENADOS DE PATOS DE MINAS – MG

Rua: Quatro, nº 70 – Bairro: Distrito Industrial III – Patos de Minas – MG – Cep.: 38700-970
Email:apacpatosdeminas@fbac.com.br

Telefone: (34)99975-1995

4.4-Atribuições/Tarefas: Participar semanalmente da reunião administrativas;

• Atuar na área de conhecimento para a qual foi contratado, assumindo o máximo de tarefas

pertinentes à área, sob a orientação e fiscalização do responsável técnico já graduado.

6.5 - Características da Função: as tarefas são pouco padronizadas, exigindo decisões

simples. Responsabilidade técnica de acordo com a área de conhecimento para a qual foi

contratado.

6.6 - Competências:

• Conhecimentos: Conhecimentos de Informática; Conhecimento do método APAC;

conhecimento técnico na área em que atua.

• Habilidades: Habilidade de comunicação e de relacionamento interpessoal;

Facilidade para trabalhar em equipe; Capacidade de organização; Criatividade;

Digitação, Concentração; Atendimento ao público; Disponibilidade para constante

estudo e atualização para a área de conhecimento em que atua.

• Atitudes: Ser paciente, ter iniciativa, capacidade de tolerar atividades repetitivas,
maturidade no trato com pessoas e situaçõe

8 – DO REGIME JURIDICO DO CARGO

8.3 – O contrato de trabalho será por tempo determinado de 1 (um) ano. Os candidatos

selecionados e convocados, deverão apresentar-se na sede da APAC DE PATOS DE MINAS:

Rua Quatro, n° 70, Bairro Distrito Industrial III, para assinatura dos contratos, munidos das

copias e originais dos seguintes documentos:

• Carteira de Identidade;

• CPF;

• Comprovante de Endereço;

• Comprovante de conta bancaria do Banco do Brasil;

• Copia de Histórico Escolar;

• Copia de certificados e/ou diplomas dos cursos declarados no currículo;

• Documento comprobatório de que está em dia com o Serviço Militar ( se do sexo

masculino);

• Declaração do TRE (Tribunal Regional Eleitoral) de que está em dia com as

obrigações resultantes da legislação eleitoral, ou declaração de justificativa;

• Contrato de Estágio emitido pela Instituição de Ensino;

9 - DA ANALISE CURRICULAR;

9.1 – A análise curricular terá pontuação de 50 pontos de acordo com os títulos e/ou

certificados de conclusão de cursos descritos:

9.2 - Somente os 2 candidatos de cada cargo com a melhor pontuação na Analise Curricular

estrão classificados para a etapa da Entrevista com membros da Comissão de Seleção.

mailto:apacpatosdeminas@fbac.com.br

                    APAC – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS

CONDENADOS DE PATOS DE MINAS – MG

Rua: Quatro, nº 70 – Bairro: Distrito Industrial III – Patos de Minas – MG – Cep.: 38700-970
Email:apacpatosdeminas@fbac.com.br

Telefone: (34)99975-1995

9.3 – Será realizada presencialmente pelo Presidente e demais setores nomeados (específicos

para análise do cargo descrito), sendo analisada a afinidade do candidato com o cargo e

também com a metodologia de trabalho desenvolvida pelo sistema APAC de Execução Penal.

                                                                          Patos de Minas- MG, 11 de dezembro de 2023.

MARCOS JERONIMO SOARES

Presidente da APAC Patos de Mina

mailto:apacpatosdeminas@fbac.com.br

		2023-12-12T09:32:47-0300
	MARCOS JERONIMO SOARES:02441838644